
Starpskolu stratēģisko partnerību 
2015. gada projektu uzsākšanas 

seminārs 

Rīga, 2015. gada 30. septembrī 

Erasmus+ 
Stratēģiskās 
partnerības 



Līgums par projekta īstenošanu 

• Tiek slēgts starp VIAA un projekta pieteicēja organizāciju (līgumā – 
Saņēmējs); 

• VIAA paraksta līgumu tad, kad Saņēmējs to ir parakstījis; 

• Līguma darbības periods – stājas spēkā, kad to ir parakstījusi VIAA 
un beidzas, kad puses ir izpildījušas savas saistības; 

• Projekta izmaksu atbilstības periods noradīts līgumā 

• Līgumā ir norādīts VIAA darbinieka vārds un uzvārds, kurš ir 
atbildīgs par līguma noteikumu izpildes uzraudzību. 



Līgums par projekta īstenošanu 

• Īpašie noteikumi ( I daļa) 

• Vispārīgie noteikumi ( II daļa)  publicēti VIAA mājas lapā: 
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus
/er_plus_str_partn/erasmus_plus_strat_partn/?tl_id=21448&tls_id
=35491 

• I. pielikums Projekta apraksts 

• II. pielikums Projekta budžets 

• III pielikums Finanšu un līguma nosacījumi 
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus
/er_plus_str_partn/erasmus_plus_strat_partn/?tl_id=21448&tls_id
=35491 

 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/er_plus_str_partn/erasmus_plus_strat_partn/?tl_id=21448&tls_id=35491
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/er_plus_str_partn/erasmus_plus_strat_partn/?tl_id=21448&tls_id=35491
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/er_plus_str_partn/erasmus_plus_strat_partn/?tl_id=21448&tls_id=35491


Avansa maksājumi  

• Atkarīgi no projekta ilguma un saņēmēja finanšu 
kapacitātes 

 

• Ir noteikts līguma I.4.1 punktā, tiek veikts 30 dienu 
laikā pēc līguma stāšanās spēkā.  



Avansa maksājumi 

24 mēneši, zema riska projekti 

• Avansa maksājums – 80%  

 

• 24 mēneši, vidējā un augsta riska projekti  

• Pirmais avansa maksājums 60% 

• Progresa atskaite ( a ir izlietoti 70% no pirmā 
avansa maksājuma) 

• Otrais avansa maksājums – 20%, tiek pārskaitīts 60 
dienu laikā pēc Progresa atskaites iesniegšanas 

 



Avansa maksājumi 

24 - 36 mēneši un augsta riska projekti 

• Pirmais avansa maksājums – 40%  

• Tehniskā atskaite 

• Progresa atskaite  

• Otrais avansa maksājums – 40% ( ja ir izlietoti 70% 
no pirmā avansa maksājuma), tiek pārskaitīts 60 
dienu laikā pēc Progresa atskaites iesniegšanas 

 



Attiecināmās izmaksas 
Noteiktas Finansējuma līguma Vispārīgo noteikumu II.11. punktā: 

• Projekta vadība un īstenošana (Project Management and Implementation) 

• Projekta starpvalstu sanāksmes (Transnational Project Meetings) 

• Intelektuālie rezultāti (Intellectual Outputs) 

• Multiplikatīvie pasākumi (Multiplier Events) 

• Mācīšanās, macīšanas, mācību (Transnational Learning, Teaching, Training 
activities) 

• Ceļa izdevumi (Travel) 

• Individuālais atbalsts (Individual Support) 

• Valodas apguves atbalsts (Linguistic Support) 

• Atbalsts īpašām vajadzībām (Special Needs Support) 

• Ārkārtējie izdevumi (Exceptional Costs) 

Skatiet Finansējuma līguma II Pielikumu 



Projekta budžeta pārdales 

• Iespējamās projekta budžeta pārdales, kuras var veikt bez 
līguma grozījumiem, ir atrunātas Līguma I 3.2. punktā. 

• Finansējumu var pārdalīt tikai uz budžeta kategorijām, kurām 
Nacionālā aģentūra apstiprinājusi finansējumu.  

• Izņēmums ir kategorija «dalībnieki ar īpašām vajadzībām». Uz šo 
kategoriju drīkst pārcelt finansējumu arī tad, ja sākotnēji projekta 
budžetā tas netika paredzēts. 

• Budžeta pārdali nevar veikt uz šādām projekta budžeta kategorijām: 
• projekta vadība un īstenošana 

• ārkārtējie izdevumi 



..daži citi līguma noteikumi (1) 

• Maksājumu pieprasījumu un atskaišu valoda – 
latviešu valoda 

• Mobility Tool+ 
• Jāizmanto tiešsaistes platforma Mobility Tool+ 

informācijai par mobilitātēm, atskaitēm: 
https://webgate.ec.europa.eu/eac/mobility 

• Erasmus+ projekta rezultātu platforma 
• Nodevumi jāievieto: 

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-
plus/projects/ 

• Apakšlīgumus par intelektuālo rezultātu izstrādi 
neslēdz 

https://webgate.ec.europa.eu/eac/mobility
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/


..daži citi līguma noteikumi (2) 

• Citā valūtā radušos izmaksu pārvēršana euro 
(Vispārīgie noteikumu II.17.6 punkts) 

Ja grāmatvedības uzskaite tiek veikta euro, tad 
pārrēķins tiek veikts saskaņā ar iekšējiem 
grāmatvedības noteikumiem. 

 

• Ja citā valūtā, tad saskaņā ar EK noteikto kursu, 
http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm  

 

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm


Eiropas Komisijas mājas lapa euro mēneša 
maiņas kursam 

Rīga, 2015.g. 26.augusts 

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm  

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm


Attiecināmās izmaksas – vienības izmaksas 

• Gadījumos, kad finansējums tiek balstīts vienības 
izmaksās, jānodrošina atbilstība šādiem kritērijiem: 

• vienības izmaksas radušās projekta īstenošanas periodā; 

• vienības izmaksu nepieciešamībai jābūt pamatotai; 

• vienību daudzumam jābūt identificējamam un 
pārbaudāmam, pamatotam ar atbilstošu dokumentāciju. 

 



Projekta vadība un īstenošana (1) 

Vienības izmaksa: 500,- / 250,- EUR mēnesī 

Finansējuma 
aprēķināšana 

Projekta ilgums (mēnešos) reizināts ar mēneša likmi 
koordinatoram/partnerim. 

Atbilstības nosacījums Projekta ietvaros īstenotās aktivitātes un radītie 
rezultāti atbilst līgumā noteiktajiem un NA 
saskaņotajiem 

Piemērojamā mēneša 
likme: 

• Projekta koordinatoram – 500,- EUR 
• Projekta partnerim – 250,- EUR 



Projekta vadība un īstenošana (2) 

• Projekta pārvaldība (piem. plānošana, finanses, 
koordinācija, saziņa starp partneriem, atalgojums); 

• Neliela mēroga mācīšanās/mācīšanas/apmācību 
materiāli, kancelejas preces, utt.;  

• Virtuālie sadarbības un vietējie projekta pasākumi 
(piem. projekta darbs klasēs ar mācību apguvējiem, 
integrēto mācību/apmācību pasākumu 
organizācija); 

• Informācijas sniegšana, veicināšana, izplatīšana 
(piem. brošūras, bukleti, informācija tīmeklī, utt). 



Projekta starpvalstu sanāksmes (1) 

Vienības izmaksa: 575,- / 760,- EUR dalībniekam 

Finansējuma 
aprēķināšana 

Projekta starpvalstu sanāksmes dalībnieku skaits 
reizināts ar atbilstošu vienības likmi. 

Atbilstības nosacījums Dalībnieki faktiski piedalījušies starpvalstu sanāksmē un 
ir noticis ceļošanas fakts. 

Piemērojamā likme: • attālumam starp 100 – 1999 km: 575,- EUR  
dalībniekam par sanāksmi 

• attālumam no 2000 km: 760,- EUR dalībniekam par 
sanāksmi 

• maksimālā summa projekta ietvaros 23 000,- EUR 
gadā 

Nosacījumi: • Personām, kas piedalās starpvalstu sanāksmēs ir 
jābūt formāli saistītām ar saņēmējām organizācijām, 

• Sanāksmēm jānotiek netālu no kāda no saņēmējiem 



Projekta starpvalstu sanāksmes (2) 

• Piedalīšanās sanāksmēs starp projekta partneriem, 
kuras rīko viena no iesaistītajām organizācijām 
projekta īstenošanas un koordinācijas nolūkos; 

• Attiecināms ieguldījums ceļa un uzturēšanās 
izdevumu segšanā; 

• Projekta starpvalstu sanāksmju vienības izmaksās ir 
iekļauti:  

• ceļa izdevumi 

• uzturēšanās izdevumi 



Attāluma kalkulators 

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm  

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm


Projekta intelektuālie rezultāti (1) 

Rīga, 2015.g. 26.augusts 

Vienības izmaksa: 

Finansējuma 
aprēķināšana 

Projekta intelektuālā rezultāta radīšanai veltīto dienu 
skaits reizināts ar atbilstošas darba kategorijas vienības 
likmi attiecīgajai valstij. 

Atbilstības nosacījums Intelektuālais rezultāts ir radīts un ir atbilstošas 
kvalitātes (atbilstību un kvalitāti izvērtē Nacionālā 
aģentūra). 

Piemērojamā likme: • Sk. nākamo lpp. 

Nosacījumi: • Personas, kas sadarbojas ar saņēmēju pamatojoties 
uz pakalpojumu līgumu (Latvijas kontekstā, piem., 
uzņēmuma līgums, autoratlīdzības līgums) (tulki, 
grafiskie dizaineri, utt.) nav uzskatāmi par saņēmēja 
organizācijas darbiniekiem, līdz ar to šo personu 
darba laiks nevar tikt attiecināts pie 
intelektuālajiem rezultātiem. Šie izdevumi, ja 
projektā apstiprināti, var tikt attiecināti zem citām 
izmaksām (exceptional costs). 



Intelektuālie rezultāti: 
personāla dienas likme (EUR) (2) 

Programmas valstis Vadītājs Skolotājs / 
Pasniedzējs / 

Pētnieks 

Tehniskais 
darbinieks 

Administratīvais 
darbinieks 

Dānija, Īrija, Luksemburga, Nīderlande, 
Austrija, Zviedrija, Lihtenšteina, 
Norvēģija 

294 241 190 157 

Beļģija, Vācija, Francija, Itālija, Somija, 
Apvienotā Karaliste, Islande 

280 214 162 131 

Čehijas Republika, Grieķija, Spānija, 
Kipra, Malta, Portugāle, Slovēnija 

164 137 102 78 

Bulgārija, Igaunija, Horvātija, Latvija, 
Lietuva, Ungārija, Polija, Rumānija, 
Slovākija, bijusī Dienvidslāvijas 
Maķedonijas Republika 

88 74 55 39 

Finansējumu izmanto, lai segtu projektā iesaistīto organizāciju  

personāla izmaksas intelektuālo rezultātu radīšanā 



Projekta intelektuālie rezultāti (3) 

• Projekta intelektuālie rezultāti / materiālie 
nodevumi (piem. mācību programmas, 
pedagoģiskie materiāli, atvērtie izglītības resursi, IT 
rīki, analīze, pētījumi, savstarpējās mācīšanās 
metodes utt.); 

• Jāpamato pieteikto personāla izmaksu veids un 
apmērs pret katru pieteikto intelektuālo rezultātu; 

• Rezultātiem jābūt nozīmīgiem gan kvalitātes, gan 
skaita ziņā. 



Multiplikatīvie pasākumi (1) 

Vienības izmaksa: 100,-/200,- EUR vienam dalībniekam 

Finansējuma 
aprēķināšana 

Pasākuma dalībnieku skaits reizināts ar vienības likmi 
vietējam vai starptautiskam dalībniekam. 

Atbilstības nosacījums Projekta rezultātu izplatīšanas pasākums ir tieši saistīts 
ar radītiem intelektuālajiem rezultātiem 

Piemērojamā likme 
aprēķinam: 

• Vietējam dalībniekam: 100,- EUR 
• Starptautiskam dalībniekam: 200,- EUR 
• maksimālā summa projekta ietvaros: 30 000,- EUR 

Vienības izmaksa nav paredzēta uzaicināto organizāciju pārstāvju 

 ceļa un uzturēšanās izdevumu segšanai 



Multiplikatīvie pasākumi (2) 

• Ieguldījums to izmaksu segšanā, kas saistītas ar valsts un 
starpvalstu konferencēm, semināriem, pasākumiem, ar kuru 
starpniecību notiek projektā radīto intelektuālo rezultātu 
koplietošana un izplatīšana; 

• Ja projekta laikā netiek radīts intelektuālais rezultāts, kura 
izplatīšanai tika paredzēts multiplikatīvais pasākums, 
attiecīgais multiplikatīvais pasākums nav attiecināms; 

• Finansējuma aprēķināšanā drīkst ņemt vērā tikai 
dalībniekus, kas ir no organizācijām, kas nav saņēmēji šī 
projekta ietvaros; 

• Multiplikatīvie pasākumi var notikt tikai valstīs, kurās 
atrodas kāds no saņēmējiem. 



Mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātes (1) 

Aktivitāte 
Izglītības sektori, kuriem šī aktivitāte ir 

attiecināma 

Apvienotā mobilitāte – īstermiņa fiziska mobilitāte (5 dienas 

līdz 2 mēneši), kas apvienota ar  virtuālo mobilitāti 
Skolu izglītības  sektors 

Īstermiņa skolēnu grupu apmaiņa (5 dienas līdz 2 mēneši) Skolu izglītības sektors 

Ilgtermiņa skolēnu mācību mobilitāte (2 – 12 mēneši) Skolu izglītības sektors 

Ilgtermiņa mācīšanas vai mācību aktivitātes  (2 – 12 mēneši) Skolu izglītības  sektors 

Īstermiņa kopīgi personāla apmācības pasākumi (5 dienas 

līdz 2 mēneši) 
Skolu izglītības sektors 



Mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātes (2) 

Finansējuma 
aprēķināšana: 

• Ceļam: dalībnieku skaitu reizinot ar atbilstošu attāluma 
vienības likmi (275,- / 360,- EUR). 

• Individuālajam atbalstam: dienu/mēnešu skaitu katram 
dalībniekam reizinot ar atbilstošu dienas/mēneša likmi 
attiecīgajai valstij (Finansējuma līguma III Pielikums).  

• Valodas atbalstam: dalībnieku skaitu reizinot ar atbilstošu 
vienības likmi. 

Atbilstības 
nosacījums: 

• Ceļš: dalībnieks ir faktiski ceļojis. 
• Individuālais atbalsts: dalībnieks ir piedalījies 

mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātēs. 
• Valodas atbalsts: dalībnieks ir piedalījies 

mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātēs ārvalstīs, kas ilgušas 
vairāk par 2 mēnešiem un izgājis valodu sagatavošanās kursu. 



Mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātes (4) 

• Piemērojamās likmes atrodamas Līguma III Pielikumā 

• Saņēmējs norādīs visas mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātes 
Mobility Tool+ sistēmā. Ja nepieciešams, saņēmēji drīkst paredzēt 
ceļošanai 1 dienu tieši pirms un 1 dienu tieši pēc aktivitātes (ja tas 
tika paredzēts projekta pieteikumā). Šīs papildus dienas tiks 
ņemtas vērā individuālā atvalsta aprēķinā. Minimālais aktivitātei 
noteiktais dienu skaits neietver ceļošanas dienas. 

• Mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitāšu dalībnieki atskaitīsies par 
dalību izmantojot on-line atskaites anketu.  



Mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātes (5) 

• Mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātes var notikt tikai valstīs, no 
kurām ir projekta partneri. 

• Piedalīšanās mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātes, kas notiek tajā 
pašā valstī, no kuras ir dalībnieks, ir pieļaujama šīs budžeta kategorijas 
ietvaros, ja: 

• attiecīgajā aktivitātē piedalās dalībnieki no vismaz 2 Programmas valstīm; 

• attālums starp nosūtošo organizāciju un aktivitātes norises vietu ir vismaz 100 km 
(ņemot vērā EK izstrādāto kalkulatoru) 

• Saņēmējiem jāspēj parādīt, ka mācīšanās/mācīšanas/mācību aktivitātēs 
iesaistītās personas piedalās projektā (kā pasniedzēji, darbinieki vai 
apmācāmie). 



Attaisnojamās izmaksas – faktiskās izmaksas 

• Gadījumos, kad finansējums tiek balstīts faktiskajās 
izmaksās, jānodrošina atbilstība šādiem kritērijiem: 

• izmaksas radušās projekta īstenošanas periodā; 

• izmaksu nepieciešamība ir pamatota un nepieciešama 
projekta īstenošanai; 

• izdevumiem jābūt identificējamiem, pārbaudāmiem, 
pamatotiem ar atbilstošu dokumentāciju un atbilstoši 
fiksētiem saņēmēja grāmatvedības datos; 

• izmaksām jāatbilst ekonomiskā izdevīguma principiem. 



Attaisnojamās izmaksas – finansējums īpašo 
vajadzību atbalstam 

 

 

 

 

 

 

Finansējums īpašo vajadzību atbalstam 

Finansējuma 
aprēķināšana 

100% no faktiskajām nepieciešamajām izmaksām. 

Atbilstības nosacījums Izdevumi, kas nepieciešami, lai nodrošinātu personu ar īpašām 
vajadzībām dalību projektā. 

Pamatojošie 
dokumenti 

Rēķini par faktiskajiem izdevumiem. 



Attaisnojamās izmaksas – finansējums 
ārkārtējiem izdevumiem (exceptional costs) 

 

 

 

 

 

 

Finansējums ārkārtas izdevumiem 

Finansējuma 
aprēķināšana 

75% no faktiskajām nepieciešamajām izmaksām, kas 
nepārsniedz 50 000 EUR. 

Atbilstības nosacījums Apakšuzņēmumu līgumi, kas paredzēti/apstiprināti Līguma I 
un II Pielikumā. 
Finanšu garantijas izmaksas. 
Nolietojuma/amortizācijas izmaksas. 



Pārbaužu veidi 

• Tehniskā atskaite 

• Progresa atskaite 

• Noslēguma atskaites pārbaude – visiem projektiem 

• Noslēguma atskaitei pievienoto dokumentu 
detalizētā pārbaude 

• Pārbaude projekta īstenošanas laikā pie 
finansējuma sāņēmēja 

• Pārbaude projekta noslēgumā piefinansējuma 
saņēmēja 

 



Papildus materiāli  

Video ieskats Mobility tool sistēmā 

• https://www.youtube.com/watch?v=-
MrhbFbmJM4&list=PLymB9KFvY5xAYDhTdGIsb6Ty
H7GZDB2Nn 

 

Video ieskats projekta rezultātu izplatīšanas 
platformā 

• https://www.youtube.com/watch?v=6QsD7N3Zit0 

 

Saites ir publicētas VIAA mājas lapā 

https://www.youtube.com/watch?v=-MrhbFbmJM4&list=PLymB9KFvY5xAYDhTdGIsb6TyH7GZDB2Nn
https://www.youtube.com/watch?v=-MrhbFbmJM4&list=PLymB9KFvY5xAYDhTdGIsb6TyH7GZDB2Nn
https://www.youtube.com/watch?v=-MrhbFbmJM4&list=PLymB9KFvY5xAYDhTdGIsb6TyH7GZDB2Nn
https://www.youtube.com/watch?v=-MrhbFbmJM4&list=PLymB9KFvY5xAYDhTdGIsb6TyH7GZDB2Nn
https://www.youtube.com/watch?v=6QsD7N3Zit0
https://www.youtube.com/watch?v=6QsD7N3Zit0


Kontaktinformācija 

ES Izglītības programmu departaments 

Stratēģisko partnerību nodaļas vadītāja: 

Baiba Sermuliņa, e-pasts: baiba.sermulina@viaa.gov.lv  
tālr. 67814329 

Skolu izglītības sektors:  

Jana Meržvinska, e-pasts: jana.merzvinska@viaa.gov.lv  
tālr. 67359078 

Rīga, 2015.g. 26.augusts 

mailto:baiba.sermulina@viaa.gov.lv
mailto:jana.merzvinska@viaa.gov.lv


Paldies par uzmanību! 

Sekojiet VIAA aktualitātēm: 

• Twitter: @VIAA_LV  

• YouTube: VIAAlv 

• Flickr: VIAA konts 

• un piesakieties www.viaa.gov.lv mājas lapas 
jaunumu saņemšanai e-pastā 

 

Rīga, 2015.g. 26.augusts 

https://twitter.com/VIAA_LV
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/


Informācija VIAA mājas lapā 

• www.viaa.gov.lv 
• EK Izglītības programmas un iniciatīvas/ 

• Erasmus+/ 

• Stratēģiskās partnerības/ 

• Dokumenti un veidlapas/ 

• 2015.gada konkurss 

 

Rīga, 2015.g. 26.augusts 

http://www.viaa.gov.lv/

